UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra teorie kultury

(Kulturologie)

Kateřina Reichelová

Podprsenka v kulturologické perspektivě

(The Bra in a Culturological Perspective)

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Praha 2010

2

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a

výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných

zdrojů.

V Praze dne 30.8. 2010

Kateřina Reichelová

3

OBSAH

THE BRASSIERE IN A CULTUROLOGICAL PERSPECTIVE : ABSTRACT ......4
0 ÚVOD ..................................................................................................................6
1 HISTORICKÝ A TEXTILNĚ-TECHNOLOGICKÝ KONTEXT VZNIKU
PODPRSENKY............................................................................................................9

1.1 Počátky zhotovování oděvů a spodního prádla ........................................9
1.2 Způsoby zahalování a tvarování poprsí..................................................11
1.3 Vliv textilně-technologických inovací na podobu spodního prádla.......15

2 PODPRSENKA – POČÁTKY A EVOLUCE ...................................................24
3 PROMĚNY FUNKCÍ A SYMBOLICKÉHO VÝZNAMU PODPRSENKY ...34
4 PROJEKT VÝZKUMU „PODPRSENKA A JEJÍ UŽIVATELKY“ ................39

4.1 Východiska a principy kvalitativního zkoumání..........................................41
4.1.1 Historická poznámka.................................................................................42
4.1.2 Principy kvalitativního zkoumání .............................................................46
4.1.3 Kritéria kvality zkoumání..........................................................................48
4.2 Rámec zkoumaného problému .....................................................................50
4.3 Způsob sběru dat ..........................................................................................59
4.4 Bodový scénář rozhovoru.............................................................................60
4.5 Výběr zkoumaných osob ..............................................................................64
4.6 Shrnutí ..........................................................................................................65

5 ZÁVĚR...............................................................................................................67
6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY................................................................68
7 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA ...................................................................................72

4

THE BRASSIERE IN A CULTUROLOGICAL
PERSPECTIVE : ABSTRACT

This thesis is a presentation of the bra in a culturological perspective. It

gives an overview of the historical, technological and current socio-cultural

context of the garment and suggests an empirical study that would help to

answer the question why women wear bras.

The bra is a cultural element that is perceived by most people living in

current western society as an integral part of everyday life. For many women it

is an essential component of their wardrobe. However, it plays more roles than

that of a practical „gadget“. The brassiere is, in its own way, a social

phenomenon; a multidimensional entity that can be viewed from many

different angles and in different contexts. The thesis compiles basic

information on the origins, evolution and functions of the bra.

The first part presents the most important milestones in the history and

development of clothing of the shaping of the female bust before invention of

the bra.

The second part of the paper presents the evolution of the bra as an element

of the material part of current western culture.

Section three considers the changes in attitude toward the brassiere and its

symbolism during the 100 or so years of its existence; namely in the

framework of the women’s emancipation movement and the feminist/gender

discourse. It focuses on three periods: the end of the 19th and the first two

decades of the 20th century accompanied by the efforts to reform female
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clothing, the 1960s and 1970s (the „bra-burning“ era), and the turn of the

millenium.

The final part constitutes a design of an empirical qualitative study. It

presents results of backround research that shows that there are a lack of

studies focusing on the „human“ aspect of wearing of the bra; i.e. the

motivations of and the implications for the women that wear them. The

designed study is rooted in the symbolic interactionist perspective. Therefore,

it is attempting to expose what meaning women assign to the bra (how they

interpret the bra as a symbol) and how this interpretation influences their

behaviour.

The study would focus on the female point of view. Male opinion would not

be included in the research as it would constitute such a challenge that the

study’s focus and integrity could be endangered. The author is aware of the

fact that it is also necessary to obtain and process the male point of view in

order to create a complete picture of the phenomenon. She suggests that this

could be examined during potential further research along with questions and

topics that might arise from the initial study.

This paper does not aspire to cover all aspects of the bra as a subject, it

rather aims to provide a concise introduction to the topic and to draw attention

to the significance of the role that the bra, a seemingly minor and unimportant

object, plays in people’s lives.
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0 ÚVOD

Rozhodování o tématu diplomové práce pro mě nebylo těžkým úkolem.

S problematikou spojenou s fenoménem zvaným podprsenka mám jednak

osobní zkušenost a také jsem se mu v rámci svého studia kulturologie již dříve

věnovala.

Podprsenka má v obecném povědomí jednoznačné erotické konotace. Ty

mohou zastiňovat její další aspekty, kterých je přitom řada a nejsou o nic méně

významné, i když by se na první pohled mohly jevit jako rozhodně méně

zajímavé. Hlavním cílem této práce je obrátit pozornost právě k nim.

V současné západní společnosti je podprsenka pro mnoho lidí běžným

prvkem každodenní reality. Pro řadu žen je nepostradatelná, a to nejen jako

doplněk garderoby, ale někdy i jako prostředek k tomu, aby se mohly

identifikovat s rolí ženy. „Svěřují“ jí svá ňadra, která jsou „určujícím

atributem ženství“1. Nošení vhodné podprsenky je často doporučováno jako

součást „péče o zdraví“ prsou.

Elisabeth Grosz, feministická autorka zabývající se filozofií těla a

tělesnosti, hovoří ve své knize Volatile Bodies (což se dá do češtiny přeložit

jako Proměnlivá nebo také Pomíjivá těla), o ještě užším možném kontaktu:

v jejím pojetí do rámce vnímání a prožívání vlastního těla (který Grosz nazývá

body image) člověk zahrnuje i ty objekty, s nimiž jeho tělo přichází

dlouhodobě do styku – oblečení (pro spodní prádlo tato podmínka platí

dvojnásob), šperky, ostatní těla a další předměty. Ty pak mění jeho držení těla,

způsob chůze a pohyby2.

1 Yalomová, M. Dějiny ňadra. Praha : Rybka Publishers, 1999, s. 12.
2 Grosz, E. Volatile Bodies : Toward a Corporeal Feminism. Bloomington & Indianapolis : Indiana
University Press, 1994, s. 81.
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 Nošení podprsenky, tedy spíše její nenošení, může být způsobem, jak se

odlišit, vymezit vůči ostatním, potenciálně vůči společnosti jako takové. Může

to být vnímáno jako prostředek k vyjádření určitých alternativních postojů.

Domnívám se, že z tohoto stručného nastínění některých z funkcí, jež

podprsenka plní, zřetelně vyplývá, že jde o multidimenzionální jev, který

v sobě zahrnuje jednak přírodní (biologický, fyzický) rozměr člověka, jednak

jeho rozměr sociální a kulturní. Jako takové pak její studium jasně patří do

oblasti kulturologie. Komplexní obraz o ní může totiž podat právě jen přístup,

který spojuje poznatky z různých disciplín společenských i přírodních věd.

Cílem této práce je představit studovaný fenomén v několika klíčových

kontextech.

V první část textu jsou v základních obrysech shrnuty obecné informace o

počátcích odívání a vzniku konceptu spodního prádla a představeny

nejdůležitější historické a textilně-technologické mezníky v dějinách

formování poprsí do příchodu podprsenky.

Druhý oddíl práce se věnuje podprsence především jako materiálnímu

prvku současné euroamerické kultury. Jsou zde nastíněny okolnosti jejího

zrodu a rozvoje, současná situace i vývojové tendence, který tento kusu oděvu

jeví.

Ve třetí kapitole se snažím vystihnout hlavní funkce podprsenky

z praktického hlediska i v sociokulturním kontextu. Zamýšlím se nad určitými

symbolickými významy podprsenky a jejich proměnou v průběhu dvacátého

století a na přelomu milénia a pokouším se zasadit popsaný vývoj do

souvislostí s historií hnutí za dosažení rovnoprávného postavení ženy ve

společnosti.

Poslední část tvoří design kvalitativního šetření, jež se zaměřuje na získání

přesnější představy o tom, jak na podprsenku pohlížejí ženy, její hlavní

uživatelky, co pro ně tento kus oděvu znamená a proč ji nosí.

V souvislosti s podprsenkou lze jistě přijít na další tematické okruhy i

možnosti pojetí. Pozornost by si zasloužila třeba otázka integrace podprsenky

do tradičního oděvního schématu v jiných částech světa, například v různých
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kulturních oblastech Asie a Afriky, nebo téma zpracování spodního prádla

v umění. Tato práce si však spíše klade za úkol uvedení do zkoumané

problematiky a naznačení cest, kterými by se další studium mohlo ubírat.


[…]

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Obr. 9 – Korzet z modrého saténu z konce 19. století

Korzety tohoto střihu z konce 19. století formuje kromě poprsí a pasu také

boky a břicho. Ze sbírky Joy Meier, se svolením Muzea při Technologickém

institutu módy (Museum at the Fashion Institute of Technology) v New

Yorku. Převzato ze: Steele, V. The Corset – A Cultural History. New Haven &

Londýn : Yale University Press, 2005, s. 116.
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Obr. 10 – „Le corselet-gorge“

Vyobrazení vynálezu paní Cadolle v publikaci Le Corset od dr.

O’Followella. Převzato ze: Steele, V. The Corset – A Cultural History. New

Haven & Londýn : Yale University Press, 2005, s. 148.
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Obr. 11 – „Le soutien-gorge“

Z katalogu spodního prádla obchodu Galeries Rivoli v Paříži, 1899 – 1900.

Z popisku je patrné, že byla nošena spíše v soukromí, při odpočinku – jako

součást domácího oděvu. Převzato z: Yalomová, M. Dějiny ňadra. Praha :

Rybka Publishers, 1999, s. 199.

84

Obr. 12 – „La Brassière“

Reklama na „protopodprsenku“ LYSTRA z časopisu Comoedia Illustré,

1911. Převzato ze: Steele, V. The Corset – A Cultural History. New Haven &

Londýn : Yale University Press, 2005, s. 149.
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Obr. 13 – Patent udělený Mary Phelps Jacob

Reprodukce nákresu z originálního patentu, který získala Mary Phelps

Jacob v roce 1914, čímž se stala, dá se říci, oficiální vynálezkyní podprsenky.

Převzato z: O´Hara Callan, G. Dictionary of Fashion and Fashion Designers,

s. 44.
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Obr. 14 – Zpěvačka Madonna

Korzety a podprsenky s kónickými košíčky à la 50. léta byly součástí

provokativní image Madonny v 80. letech. Přinesly své nositelce vstup mezi

ikony populární hudby a samy se staly do jisté míry symbolem doby. Autorem

těchto modelů je návrhář Jean-Paul Gaultier. Převzato ze: Steele, V. The

Corset – A Cultural History. New Haven & Londýn : Yale University Press,

2005, s. 167.
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Obr. 15 – Kuželovité košíčky

Ač nejde o zobrazení klasické podprsenky, ilustruje obrázek názorně systém

švů, který dával kuželovitým košíčkům, které se objevily ve 30. letech 20.

století, jejich typický tvar. Převzato z: Pedersen, S. Lingerie. Paris : Éditions

Hors Collection, 2008, s. 57.
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Obr. 16 – Herečka Jane Russell v podprsence Maidenform

Jane Russell se proslavila ve westernu Outcast (česky Zločinec) natočeným

roku 1943. Její plné poprsí bylo jedním faktorů, které dodávaly zmíněnému

filmu atraktivitu. Cenzura dokonce na několik let pozastavila jeho uvedení do

kin, což nepochybně rovněž přispělo k jeho úspěchu. Jak píše Pedersen, ňadra

Jane Russell se staly nejslavnějšími z celého Hollywoodu. Na tom bla také

postavena kampaň na propagaci podprsenek firmy Maidenform. Převzato z:

Pedersen, S. Lingerie. Paris : Éditions Hors Collection, 2008, s. 67.
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Obr. 17 – Podprsenky zvětšující ňadra

V padesátých letech minulého století byla obdobím vrcholící popularity

plných ňader. Diana Dors, Sophia Loren, Marilyn Monroe, Brigitte Bardot,

Jayne Mansfield a Gina Lollobrigida byly nejpopulárnějšími postavami (dnes

bychom řekli celebritami) a „sex-symboly“ té doby – a všechny měly objemná

poprsí. Výrobci podprsenek proto přicházeli na trh se stále novými způsoby,

jakými mohly ženy dodat svým ňadrům objem. Jedním z nich byly

v podprsence zašité polštářky, které se nafukovaly pomocí plastového „brčka“.

Převzato z: Pedersen, S. Lingerie. Paris : Éditions Hors Collection, 2008, s.

76.
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Obr. 18 – Česká móda 50. let

V Československu byly také v 50. letech populární „špičaté“ podprsenky.

Modely jsou vyrobeny z umělých materiálů, jejichž použití na výrobu

spodního prádla bylo v té době relativní novinkou. Převzato z: Hlaváčková, K.

a kol. Česká móda 1940 – 1970 (Zrcadlo doby). Praha : Olympia (ve

spolupráci s UPM Praha), 2000, s. 100.
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Obr. 19 – Push-up podprsenka

Reklama na prádlo značky Schiesser. Podprsenky typu push up patří stále

mezi nejoblíbenější, přestože od jejich vzniku uběhlo již více než čtyřicet let.

Převzato z propagačního letáku Schiesser.
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Obr. 20 – Neviditelná podprsenka

Snímek z časopisu Punch z roku 1970 zachycující podprsenku z materiálu

s Lycrou a s nastavitelnou délkou ramínek. Tyto podprsenky „beze všeho“

splňovaly požadavek naprosté pohodlnosti, až téměř „neviditelnosti“, který byl

pro 70. léta typický. Převzato z: Chenoune, F. Les dessous de la feminité. Paris

: Assouline, 2005, s. 132.
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Obr. 21 – Objekt inspirovaný korzety a plastickou chirurgií

Elise Sigel: Portrait # 6 (1992). Sochařský objekt reflektující soudobou

oblibu formujícího prádla plastických operací. Počátkem devadesátých let 20.

století také vychází kniha feministické autorky Naomi Wolf zvaná The Beauty

Myth (Mýtus krásy). Jde o období, pro které je téma reflexe ženského těla a

jeho formování do určité „ideální“ podoby do jisté míry charakteristická.

Převzato ze: Steele, V. The Corset – A Cultural History. New Haven &

London : Yale University Press, 2005, s. 186.