KATEŘINA REICHELOVÁ: PODPRSENKA V KULTUROLOGICKÉ PERSPEKTIVĚ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Předmět, který Kateřina Reichelová zvolila pro svou diplomovou práci, by byl velmi výhodný i v případě, že by její záběr omezila jen na kulturněhistorickou studii. I v rámci tradičně chápaných dějin oděvu představuje podprsenka dosti výlučnou oděvní součást úzkou vazbou své historie na technologický vývoj. Především je ale výlučná významy, které překračují její utilitární funkce. Od první řádky předložené studie je zřejmé, nakolik si je autorka možností svého předmětu vědoma a jak bezpečně jeho zkoumání koncipuje jako zkoumání kulturologické. To ji přirozeně pudí překračovat horizonty historiografie materiální kultury nejen k interpretaci symbolických rolí podprsenky ve významových strukturách moderní kultury. Velmi cennou součástí diplomantčina přístupu je také reflexe feministické a genderové tematizace spodního prádla. S příkladnou badatelskou kázní zůstává vně, nepřipravuje se ale o charakteristiku, kterou považují na předloženém textu za velice cennou: Studie není psána z feministické perspektivy, o svém předmětu ale vypovídá z perspektivy ženské.

Charakteru předmětu a komplexnosti jeho uchopení diplomantka organicky podřídila kompozici práce. Svůj předmět nejprve exponuje přehlednou historickou studií, v níž s efektivním využitím nejnovější literatury sleduje vývoj spodního prádla v Evropě od paleolitu. Velmi oceňuji, jak kriticky čte diplomantka odbornou literaturu k dějinám odívání. Přes letitou praxi mě nepřestává udivovat extrémní rozpětí její kvality a trvanlivost některých stereotypů a zlovyků. Například zdaleka ne vždy je dosaženo rovnováhy mezi pólem technologickým a pólem kulturním, odbornice (neboť převaha žen je mezi autory literatury k dějinám odívání takřka totální) na textilní a oděvní materiály a technologie zpravidla nebývají odbornicemi v oboru dějin vizuální kultury a jejích kontextů a naopak. Rád konstatuji, že Kateřina Reichelová v tomto ohledu vybočuje z řady.

Předložená práce je ale výjimečná především v tom, že jako celek představuje podrobný projekt důkladného výzkumu. Nejprve je v příkladné komplexnosti a se stejně příkladnou systematičností pojmenován předmět. K přehlednosti a srozumi-

telnosti této části studie velmi přispělo samostatné vedení výkladu vývoje „technické“ stránky podprsenky a vývoje jejích funkcí a významů. Stejně komplexně diplomantka formuluje teoretická a metodologická východiska vlastního kvalitativního šetření, formuluje jeho témata a hypotézy. Projekt výzkumu je tak rozhodně přesvědčivější, než by mohla být v rámci přípravy diplomové práce provedená empirická sonda nutně omezeného rozsahu. Lze jen doufat, že se diplomantce brzy dostane příležitosti výzkum uskutečnit v plném rozsahu. Kvalita jeho přípravy leží mimo jakoukoli pochybnost a totéž mohu prohlásit o připravenosti autorky k získání empirických dat a jejich interpretaci ve prospěch poznání pro kulturologii velmi vděčného předmětu.

Samostatně musím ocenit kvalitu obrazové přílohy, a to nejen z pozice uživatele zabývajícího se vizuální kulturou, ale také z praktické osobní zkušenosti shromažďovatele ikonografických pramenů k dějinám odívání.

Diplomovou práci Kateřiny Reichelové *Podprsenka v kulturologické perspektivě* mohu celkově hodnotit jako zralou kulturologickou syntézu, důkladným studiem relevantní, převážně cizojazyčné literatury podloženou, dobře vystavěnou a čistě a kultivovaně napsanou a **plně ji doporučit k obhajobě.**

V Praze 23. září 2010

PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.